
Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

Krāslavas novada muzejs
Muzejs
Muzeja krājumā glabājas 26500 vienību, kas raksturo Krāslavas novada savdabību un unikalitāti no vissenākajiem laikiem līdz
mūsdienām. To vidū – arheoloģijas priekšmeti, liela etnogrāfisko priekšmetu kolekcija, dokumenti, fotogrāfijas, vērtīgas
18.-19. gadsimta grāmatas un citas kolekcijas, kuras regulāri tiek eksponētas muzeja tematiskajās izstādēs. Muzeja mākslas
krājumā glabājas vairāk nekā 1000 vienību liela tēlotājas mākslas darbu kolekcija: Pāvila Glaudāna, Vandas Zēvaldes, Vitālija
Kalvāna, Jāzepa Pīgožņa, Osvalda Zvejsalnieka, Intas un Kārļa Dobrāju, Pētera Postaža, Valdas Mežbārdes, Leonīda Bauliņa,
Valentīna Zlidņa, Daigas Lapsas, Nadīnas Lavreckas un citu mākslinieku darbi. Muzeja izstāžu zālē ik pēc diviem mēnešiem
skatītāju vērtējumam tiek nodota jauna mākslas darbu izstāde. Par tradīciju kļuvušas Krāslavas mākslinieku darbu izstādes.
Muzejā var iepazīties ar tematiskām vēstures izstādēm.
  
  Ekspozīcija “Pieci airi”
  Muzejs piedāvā apskatīt unikālu ekspozīciju, kas izveidota 17 m garā improvizētā laivā. Gadsimtu gaitā Krāslavā un tās
novadā dzīvojuši dažādu tautību cilvēki, kuri ir mācījušies sadzīvot, pieņemot atšķirīgo un meklējot kopīgo, ar savu kultūru
bagātinājuši viens otru, tā veidojot īpašu tautu toleranci. 1925. gadā tika apstiprināts Krāslavas pilsētas ģerbonis, kurā uz zila
fona attēlota sudrabota laiva ar pieciem airiem. Pieci airi simbolizēja toreiz Krāslavā dzīvojošās tautības: latviešus, poļus,
krievus, baltkrievus un ebrejus. Ekspozīcijas “Pieci airi” mērķis - izsekot šo tautību mijiedarbību gadsimtu gaitā, sākot no
vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām.
  
  Interjera ekspozīcija “Grāfa Plātera notāra kabinets”
  Ekspozīcija aptver Krāslavas vēstures periodu no 19.gs. beigām līdz 20.gs. 20-tiem gadiem, kad Krāslavas vēsturē, kas
gandrīz 200 gadus bija saistīta ar grāfu Broel Plāteru dinastijas vārdu, notika ievērojamas pārmaiņas, kuru rezultātā Plāteri
zaudēja savu iepriekšējo varenību un ietekmi Latgalē un atstāja Krāslavu.
  Ekspozīcija iepazīstina ar divu Krāslavas ģimeņu - Šarkovsku un Rabinoviču - likteņiem. Tā laika atmosfērā ļauj iejusties
autentiskie priekšmeti: Šarkovsku ģimenei piederošs 19.gs. firmas „H. Gentsch” flīģelis, pogas ar grāfu Broel Plāteru ģerboni
no pārvaldnieka mundiera, Kuzņecova fabrikas fajansa un porcelāna trauki, pēdējās Krāslavas muižas īpašnieces grāfienes
Marijas Stefānijas Annas Franciskas Broel Plāteres zīmogs, 19. gs. mēbeles un fotogrāfijas.
  
  Ekspozīcija “Pi vīna golda” (“Pie viena galda”)
  Tā sniedz iespēju iepazīties ar novadā dzīvojošo tautību kulināro mantojumu, kas ir saglabājies un likts galdā no paaudzes
paaudzē. Latgali par savām mājām jau daudzus gadu simtus sauc vairāku tautību cilvēki. Gadu gadiem dzīvojot blakus,
sanākot kopā pie viena galda svētkos un ikdienā, dažādu nacionalitāšu pārstāvji dalījās ar savas tradicionālās virtuves
īpatnībām.
  Krāslavas novadā dzīvojošo tautu folklora, fotogrāfijas, gadsimtu gaitā no paaudzes paaudzē nodotās ēdienu receptes, ar
mīlestību un sirds siltumu saimnieču gatavotie ēdieni paver skatu uz Latgali kā uz multikulturālu novadu, kuru raksturo atvērta
sabiedrība un kura savā virtuvē ir iekļāvusi dažādu tautību ēdienu garšas. Latgalē dzīvojošo tautību virtuve ir veidojusies
tradicionālajām receptēm sastopoties ar vietējām latgaliešu kulinārajām paražām, kas tikušas radoši pārveidotas. Caur ēšanas
kultūru  ikviens spēj izbaudīt Latgales viesmīlību, kura saliedē dažādas tradīcijas, izgaršot ēdienus un saprast šeit dzīvojošo
tautu dvēseli.
  Pateicoties Krāslavas novada saimnieču atsaucībai, ir iespēja iepazīties ar šeit dzīvojošo tautību kulināro mantojumu, kas ir
saglabājies un likts galdā no paaudzes paaudzē, nodrošinot recepšu saglabāšanu arī nākamajām paaudzēm.  Ekspozīcija aptver
laiku no 20. gadsimta sākuma līdz mūsdienām.
  
  Jaunākā ekspozīcija “Mākslinieka Valentīna Zlidņa darbnīca” 
  Tas ir stāsts par Latgales kolorītā gleznotāja V. Zlidņa dzīvi un radošo darbību. Šeit var sajust mākslinieka radošo garu,
ieklausīties fascinējošajās kokles mūzikas skaņās, plašāk ielūkoties mākslinieka daiļradē, kura atklās burvīgo krāsu mākslas
pasauli un V. Zlidņa unikālo gleznotāja rokrakstu. Animācija „Kad gleznas atdzīvojas… Valentīna Zlidņa mākslas darbu
noskaņas” ir netradicionāls ieskats mākslinieka daiļradē.

 1 / 3



Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

  Krāslavas novada muzejs piedāvā apmeklētājiem ekskursijas muzejā, pils kompleksā un parkā, kā arī dažādai tematikai
veltītas muzejpedagoģiskās programmas.
  
  Atklātais krājums “Tēlnieces Vandas Zēvaldes mantojums” 
  Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja krājumā glabājas tēlnieces veidotās skulptūras, slaveno kultūras, mākslas un politikas
darbinieku krūšutēli, lielizmēra tēlniecības darbi un sīkplastika, zīmējumi, skices un sarži, kā arī daudzi dokumenti, izstāžu
afišas, katalogi, albumi, fotogrāfijas, kurās iemūžinātas V. Zēvaldes dzīves un darba gaitas. Kopumā atklātajā krājumā
apskatei ir pieejami 863 priekšmeti, kuri izvietoti speciāli ierīkotajos vaļējos plauktos un lielformāta atvilktnēs, kas nodrošina
mākslas darbu uzglabāšanas un eksponēšanas apstākļus, kā arī nenoliedzami uzlabo krājuma publisku pieejamību.
  Atklātais krājums “Tēlnieces Vandas Zēvaldes mantojums”  2020. gadā saņēma Latvijas Muzeju biedrības gada balvu.
  
  Atklātais krājums “Vecās mājas stāsts” 
  Atspoguļo sadzīves priekšmetu daudzveidību un dzīvojamās telpas iekārtojumu laika posmā no 19. gadsimta beigām līdz 20.
gadsimta 70. gadiem. Tas ir stāsts par iepriekšējo paaudžu dzīvesveidu, tradīcijām un kultūru. Atklātajā krājumā apmeklētājiem
ir iespēja aplūkot 747 muzeja priekšmetus un to skaitu ir plānots pakāpeniski palielināt.  Priekšmeti ir savākti Krāslavas
novadā, pateicoties novada iedzīvotāju atsaucībai, vēlmei sadarboties, saglabāt un nodod nākamajām paaudzēm vēstures
liecības.
  
  Ieejas maksa:
  4,00 EUR – pieaugušajiem
  2,00 EUR – skolēniem, studentiem un pensionāriem
  1,00 EUR – uz vienu izstādi
  4,00 EUR – ģimenes biļete (1 vai 2 pieaugušie ar 1-4 bērniem līdz 18 gadu vecumam)
  Pirmsskolas vecuma bērniem, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un represētajiem – bezmaksas.
  
  Darba laiks:
  15. maijs – 15. septembris:
  katru dienu – 10.00 – 18.00
  
  16. septembris – 14. aprīlis:
  otrdiena – piektdiena: 10.00 – 17.00
  sestdiena: 10.00 – 15.00
  brīvdiena: svētdiena, pirmdiena
Adrese: Pils iela 8, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601
E-pasta adrese: kraslavasmuzejs@kraslava.lv
Mājas lapa: http://www.visitkraslava.com,http://www.kraslavaspils.lv
Koordinātes: 55°54'0.2" N, 27°9'32.5" E
Darba dienas nedēļā: Pirmdiena - Svētdiena
Darba sezona: Visu gadu
Autostāvvieta: Ir
Tualete: WC
Pasākumi: Ir
Ekskursijas: Ir
Ēdināšana: Nav

 2 / 3



Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

 3 / 3


